
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 2.376/2016-CRS 

 
EDITAL DE DEFERIMENTO DE PEDIDO DE DESISTÊNCIA 

 

O Presidente do Concurso, no uso de suas atribuições, com fulcro no item 1.5 
do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame, e diante de requerimento 
protocolado pelos próprios interessados, resolve: 

 

1. Deferir os pedidos protocolados pelos candidatos abaixo relacionados, os 
quais, espontaneamente, solicitaram, por motivos pessoais, a desistência do 
certame: 

 
 

Região/cargo Nome RG Concorrência 
1ª RM/BM  José Francisco Pauletto Junior                            93534212            AMPLA 

1ª RM/PM  Marcel Eiji De Oliveira Takiguchi                         8.575.535.8            AMPLA 

1ª RM/PM  Eli Rodrigues De Lima                                     78511818            AMPLA 

2ª RM/BM  Felipe De Souza Ciniciato                                 471022317           AMPLA 

2ª RM/BM  Carlos Eduardo Veraldo                                    80298684            AMPLA 

2ª RM/PM  Édipo Henrique Silva                                      104178782           AMPLA 

2ª RM/PM  Thiago Martins Carvalho                                   283433449           AMPLA 

3ª RM/BM  Joel De Campos Perroud Junior                             80979142            AMPLA 

3ª RM/PM  Ederson Dos Santos Barros                                 78309229            AMPLA 

3ª RM/PM  Osmar Henrique Bergamini Junior                           89286263            AMPLA 

4ª RM/PM  Silvio Adson Gontarek De Oliveira                        142659301 AMPLA 

5ª RM/PM  Anderson Da Silva Brocco                                  94743494            AMPLA 

5ª RM/PM  Cristiano Leite Hoffmann                                  1085315461          AMPLA 

5ª RM/PM  Vanessa Furlan Tavella                                    93463374            AMPLA 

5ª RM/BM  Robson Sachser                                            99253045            AMPLA 

5ª RM/BM  Caio Cezar Macijeski                                      102194497           AMPLA 

5ª RM/BM  Dayvid Macedo Barbosa                                     83727381            AMPLA 

5ª RM/BM  Odeval Danilo Xavier Castro                               94297133            AMPLA 

5ª RM/BM  Edenilson Dare Da Silva                                   63793256            AMPLA 

 

 2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as 
disposições contrárias. 

 

Curitiba, PR, 25 de fevereiro de 2016. 

 

 

 
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 

Presidente do Concurso. 


